

P. Ł. Szmulewicz

Warszawa, dnia 17 lipca 2017



**MINISTER ROLNICTWA
I ROZWOJU WSI**

Znak sprawy: ŻW.orz.053.27.2017

Wpłynęło dnia 21.07.17
1762/17

Pan Wiktor Szmulewicz
Prezes
Krajowej Rady Izb Rolniczych

Szanowny Panie Prezesie

W odpowiedzi na pismo z dnia 11 lipca 2017 r. znak KRIR/KP/W/784/2017, przy którym przesłano stanowiska Zarządu Lubelskiej Izby Rolniczej z dnia 13 czerwca 2017 r., uprzejmie informuję, co następuje.

W odniesieniu do stanowiska w sprawie podjęcia niezbędnych działań w związku ze stwierdzeniem kolejnych ognisk afrykańskiego pomoru świń (ASF) na terenie województwa lubelskiego Departament informuje, że odstrzał sanitarny realizowany jest w sposób ciągły od 2016 r. w oparciu o rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 19 lutego 2016 r. w sprawie zarządzenia odstrzału sanitarnego dzików (Dz.U. poz. 229) oraz w oparciu o rozporządzenia Powiatowych Lekarzy Weterynarii lub wojewodów.

W roku łowieckim 2016/2017 odstrzał sanitarny dzików został zrealizowany w ok. 94 %.

Równocześnie mając na względzie aktualną sytuację epizootyczną w zakresie afrykańskiego pomoru świń, podejmowanych jest szereg działań, w tym działań legislacyjnych, mających na celu usprawnienie realizacji odstrzału sanitarnego dzików na obszarach, na których ASF już występuje, lub które są bezpośrednio zagrożone wystąpieniem tej choroby.

W związku z powyższym w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi rozpoczęto prace nad opracowaniem projektu ustawy zmieniającej ustawę o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt, której celem jest uszczegółowienie przepisów dotyczących zwalczania chorób zwierząt oraz wprowadzenie nowych rozwiązań mających na celu m.in. usprawnienie realizacji odstrzału sanitarnego dzików przez dzierżawców lub zarządców obwodów łowieckich.

Ponadto w dniu 20 czerwca br. na spotkaniu w siedzibie Polskiego Związku Łowieckiego z udziałem przedstawicieli Ministerstwa Środowiska, Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi,

Inspekcji Weterynaryjnej oraz Państwowego Instytutu Weterynaryjnego – Państwowego Instytutu Badawczego w Puławach, a także Lasów Państwowych i Polskiego Związku Łowieckiego w zakresie odstrzału sanitarnego Minister Środowiska zobowiązał się do zmiany rozporządzenia z dnia 16 marca 2005 r. w sprawie określenia okresów polowań na zwierzęta łowne (Dz. U. 2005 Nr 48, poz. 459 z późn. zm.), polegającej na wprowadzeniu całorocznego okresu polowań na lochy w województwie lubelskim, mazowieckim, podlaskim, podkarpackim i warmińsko – mazurskim, a w pozostałych województwach wydłużeniu tego okresu.

Należy jednak podkreślić, że równie istotnym elementem zapobiegania dalszemu szerzeniu się choroby jest stosowanie się hodowców i producentów trzody chlewnej do wszystkich zasad określonych w przepisach prawnych na terytorium całego kraju. Zasady te związane są z prowadzeniem określonej działalności i mają na celu zapewnienie pewnego poziomu zabezpieczenia gospodarstwa na wypadek wystąpienia choroby zakaźnej zwierząt.

Mając na względzie powyższe na obszarze, gdzie stwierdzane są aktualnie przypadki ASF u dzików oraz ogniska tej choroby u świń, podjęto decyzję o rozszerzeniu obszaru, na którym realizowany będzie program bioasekuracji. Opracowano więc projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego rozporządzenie w sprawie wprowadzenia „Programu bioasekuracji mającego na celu zapobieganie szerzeniu się afrykańskiego pomoru świń” na lata 2015–2018. Przedmiotowy program przewiduje rozszerzenie katalogu wymogów dotyczących bioasekuracji, a w szczególności wprowadza:

- zabezpieczenie budynków inwentarskich oraz budynków lub miejsc wykorzystywanych do przechowywania pasz i ściółki pojedynczym ogrodzeniem, o wysokości co najmniej 1,5m, na całej długości związanym na stałe z podłożem, wykluczającym dostęp wolnożyjących dzików na teren gospodarstwa;
- obowiązek utrzymywania świń w gospodarstwie w odrębnych budynkach, w których nie są jednocześnie utrzymywane inne gospodarskie zwierzęta kopytne.

Trwają również prace nad projektem rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającym rozporządzenie w sprawie środków podejmowanych w związku z wystąpieniem afrykańskiego pomoru świń, w zakresie wprowadzenia dodatkowych środków dla gospodarstw utrzymujących świnię na obszarach objętych restrykcjami w związku z ASF.

Przedmiotowy projekt wprowadza w szczególności ograniczenia w skarmianiu świń trawą i ziarnem oraz używaniu w pomieszczeniach dla świń słomy – pochodzących z obszarów objętych ograniczeniami i zagrożeniami oraz umożliwia wykonywanie polowań zbiorowych przy wykorzystaniu większej liczby osób niż 6 oraz wykonywania polowania z psami na terenie strefy objętej ograniczeniami.

W odniesieniu do stanowiska w sprawie znakowania (tatuowania) trzody chlewnej oraz kwalifikacji osób uprawnionych do gospodarczego uboju zwierząt uprzejmie informuję, że do uzgodnień międzyresortowych, konsultacji publicznych i opiniowania został skierowany projekt

ustawy o zmianie ustawy o systemie identyfikacji i rejestracji zwierząt, który przewiduje dopuszczenie, oprócz kolczykowania, tatuowanie numerów identyfikacyjnych prosiętom. Projekt ten został wpisany do Wykazu prac legislacyjnych i programowych Rządu pod numerem UD 241. Projekt został udostępniony do publicznej wiadomości na stronie internetowej Rządowego Centrum Legislacji pod linkiem <https://legislacja.rcl.gov.pl/projekt/12299600>.

W kwestii prac nad projektem ustaw o zmianie ustawy o ochronie zwierząt w zakresie wprowadzenia przepisów rozporządzenia Rady (WE) nr 1099/2009 w sprawie ochrony zwierząt podczas ich uśmiercania (Dz. Urz. UE L 3030 z 18.11.2009., str. 1) uprzejmie informuję, że projekt ustawy o zmianie ustawy o ochronie zwierząt (UC 59) został przygotowany do rozpatrzenia przez Radę Ministrów. Po przyjęciu przez Radę Ministrów projekt ten zostanie skierowany pod obrady Sejmu RP. Informacje dotyczące tego projektu zostały udostępnione na stronie internetowej Rządowego Centrum Legislacji pod linkiem <http://legislacja.rcl.gov.pl/projekt/12283056>.

Z poważaniem

z up. Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi
PODSEKRETARZ STANU

Ewa Lech